
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

 N°   29   del 24-07-2023 
   
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 
E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno duemila ventitré addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 09:40 in Usini e nella sala 
delle adunanze della Casa Comunale.

Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli 
oggetti da trattare, spediti e notificati sin dal tempo utile ai singoli Consiglieri, come risulta da 
dichiarazione in atti, si è riunito il Consiglio, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica con 
l’intervento dei Sigg., Consiglieri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO P TESTONI GIOVANNI LUIGI P
SECHI GIOVANNI ANTONIO P FIORI FRANCESCO P
MELONI MARIA FILOMENA P FIORI ANGELO MICHELE P
PANI PIERA TERESA P CIRILLO VALENTINA P
CHESSA RITA P SECHI LUIGI P
PIRAS RITA A

TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N °   10

TOTALE CONSIGLIERI ASSENTI N °    1

Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) il Segretario Comunale 
Dott.ssa Contini Silvia Cristina.
Assume la presidenza il DOTT. BRUNDU ANTONIO nella sua qualità di SINDACO e dichiara 
aperta la seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti. 

IL PRESIDENTE 

Illustra la proposta, esponendo i contenuti più significativi della stessa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 23.12.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 
(DUP) relativo al periodo 2023/2025.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 24-07-2023 COMUNE DI USINI Pag. 2

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025.

 PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione:
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 03.03.2023, avente ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art.175, comma 2, del D.Lgs. 268/2000”;
 deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 20.03.2023, adottata in via d’urgenza con i 
poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, e ratificata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 10 in data 03.4.2023;
 deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 13.04.2023, adottata in via d’urgenza con i 
poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, e ratificata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 16 in data 27.04.2023;
 deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 22.05.2023, adottata in via d’urgenza con i 
poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, e ratificata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 in data 30.05.2023;
 deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 03.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO (ART. 187, COMMA 3, D.LGS. 
N. 267/2000).”;
 deliberazione del Consiglio comunale n. 18 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL 
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2022 (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000)”;

VISTO l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 
126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 
dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, al fine 
di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 
126/2014, il quale testualmente prevede che:
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 
al d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 24-07-2023 COMUNE DI USINI Pag. 3

al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia 
degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 
generale di bilancio;

VISTA la nota prot. n. 5946 del 08.06.2023, con la quale il Responsabile finanziario ha 
chiesto di: 
 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative 
spese;
 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 
variazioni;

TENUTO conto che con le note nn. 5946/2023 UTC, 6782/2023 AMM, 7249/2023 SSC, 
6812/2023 SS.FF., i Responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva 
competenza:

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
 l’assenza di debiti fuori bilancio;
 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti 
variazioni;

RILEVATO inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, 
emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel 
seguente prospetto:

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive
Entrate correnti (Tit. I, II, III) 4.444.132,50 4.552.276,35
Spese correnti (Tit. I) 4.456.535,32 5.253.469,29
Quota capitale amm.to mutui 6.107,18 6.107,18
Differenza: FPV parte corrente 18.510,00 104.817,57
Quota avanzo vincolato al tit. 1° 602.482,55
Spese Titolo 3.01 incremento di attività 
finanziarie

0,00

Risultato = =

RILEVATO che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un 
generale equilibrio desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI (al 01.07.2023)
TITOLI Previsioni iniziali Riaccertamenti Riscossioni Da riscuotere

Titolo I 2.063.995,93 785,00 212.644,15 1.852.136,78

Titolo II 485.109,37 0,00 337.566,55 147.542,82



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 24-07-2023 COMUNE DI USINI Pag. 4

Titolo III 205.785,16 2.270,00 118.740,70 89.314,46

Titolo IV 1.650.311,91 0,00 61.469,09 1.588.842,82

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VI 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IX 31.020,90 0,00 422,67 30.598,23

TOTALE 4.436.223,27 3.055,00 730.843,16 3.708.435,11

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI (al 01.07.2023)
TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare

Titolo I  498.889,14 0,00 270.331,09 228.558,05
Titolo II 88.337,05 0,00 82.171,26 6.165,79
Titolo III 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00
Titolo IV 5.317,38 0,00 0,00 5.317,38
Titolo VII 106.293,18 0,00 58.378,27 47.914,91
TOTALE 701.336,75 0,00 413.380,62 287.956,13

TENUTO conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
 il fondo cassa alla data del 30.06.2023 ammonta a €. 3.834.863,57;
 non vi è utilizzo di entrate a specifica destinazione alla data del 30.06.2023, per il 

pagamento di spese generali;
 non vi è utilizzo dell’anticipazione di tesoreria;
 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un 
fondo cassa finale positivo;

VISTA in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
prot. n.7251 del 10.07.2023 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non è necessario adeguare il FCDE stanziato nel 
bilancio al maggiore degli importi accertati ovvero stanziati per ciascuna entrata;

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui 
attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 
amministrazione, il quale risulta congruo;

TENUTO conto altresì che non si rende necessario apportare variazioni di assestamento 
generale al bilancio di previsione;

 
RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione 
di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza 
pubblica di cui all’art. 1, comma 820-821, della legge n. 145/2018;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 24-07-2023 COMUNE DI USINI Pag. 5

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con 
verbale datato 17.07.2023, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

Presenti n. 10

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal Responsabile Finanziario di concerto con i Responsabili di servizio in premessa 
richiamata, il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di 
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio 
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti 
e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione;

2. DI DARE ATTO CHE:
 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000;
 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti 
con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto delle variazioni già 
apportate al bilancio di previsione con precedenti atti;
 le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 
comma da 820 a 821, della legge n. 145/2018;

3. DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, 
ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000.

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 
Amministrazione trasparente.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 24-07-2023 COMUNE DI USINI Pag. 6

               Il Presidente                       Il Segretario Comunale
(DOTT. BRUNDU ANTONIO)                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)
      ___________________________           ____________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Decorsi 10 giorni consecutivi dal primo di pubblicazione (art. 134 c. 3 T.U.EE.LL.);
                                                                                        
                                                                                                        Il Segretario Comunale
                                                            (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

Usini  02-08-2023
_______________________________________________________________________


